
erla 

~1101.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BOM JARDIM 
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO. 

ESTADO DO MARANHÃO 

• ---etral." rker 4- e .4' 	I  • 	• 

it tL..• 

ASSI TVRA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

CNPJ: 06.229.975/0001-72 

APOSTILAMENTO 

ASSUNTO: I° APOSTILAMENTO AO CONTRATO 14° CONTRATO N°273/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 0212323, PROCESSO ADM. N° 141/2023. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. 
CONTRATADA: MMP FPS LOCACÕES, SERV1COS E COMÉRCIO LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO: Contrafação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de 
locação de maquinas e veículos pesados para atender as demandas do Município de Bom Jardim/MA. 

I- 	Em virtude de ter sido verificado equivoco quanto a descrição da Disponibilidade Orçamentaria: 

Ficha : 121 

Poder :02 PODER EXECUTIVO 

órgão :07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Unidade :00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Funcional : 04.122.0003.2168.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMAP 
I 

Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Ficha : 1428 

Poder :02 PODER EXECUTIVO 
Órgão : 16 SEC. MUN. DE INFR IAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 

Unidade : 00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 

Funcional : 04.122.0003.2067.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Semiços De Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos 

2- Fica retificado da eguinte forma: 

Ficha : 121 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 

órgão :07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Unidade :00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Funcional : 04.122.0003.2168.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMAP 

Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte : 1.500 Recursos não Vinctilados de Impostos 

Ficha : 1428 

Poder :02 PODER EXECUTIVO 

Órgão: 16 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 

Unidade :00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 
Funcional :04.122.0003.2067.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Ficha : 1483 

Poder :02 PODER EXECUTIVO 

Órgão: 16 SEC. MUN. DE INFItAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 

Unidade : 00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 

Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380 -000 

Página 1 de 2 



	

1.110101 	 .L7 	rine et 
- /Vigi 

PREFEITURA MUNICIPALDE 

BOM JARDIM , 1 COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO. 	 ASSI ••  

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM -JARDIM 

CNPJ: 06.229.975/0001-72 

Funcional : 15.451.0005.2120.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 
Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Essas alterações encontram respaldo no art. 60 da Lei n° 8666/93, que possui a seguinte redação: 

Ari. 60. Os contratos e seus aditamentos serão lavrados nas 

repartições interessadas, as quais manterão arquivo 

cronológico dos seus autógrafos e registro sistemático do 

seu atraio, salvo as relativos a direitos reais sobre imóveis, 

que se formalizam por instrumento lavrado em cartório de 

notas, de tudo juntando-se cópia no processo que lhe deu 

origem. 

Tendo em vista' que o apostilamento é o mero registro nos contratos administrativos, realizado no 

verso da Ultima página ou em outro documento juntado ao contrato utilizado para os casos de reajuste em sentido 

estrito (por índices), reajuste em sentido amplo (repactuação) e reequilíbrio econômico-financeiro do contrato 

(teoria da imprevisão), além de compensações ou sanções financeiras decorrentes das condições de pagamento 

e empenho de dotações orçamentarias suplementares. Entende-se, neste interim, que a alteração da fonte de 

pagamento descrita acima pode ser operacionalizada através do apostilamento, para que a execução do referido 

contrato seja feita de forma satisfatória. Essas alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato 

celebrado entre o Município' de Bom Jardim/MA e a empresa contratada, por meio do CONfRATO N' 273/2023, 

PREGÃO ELETRÔNICO N°0212023, PROCESSO ADM. N.° 141J2023. 

Permanecem inalterados as demais clausulas do contrato, bem como o inteiro teor do CONTRATO N° 

273223, e termos não afetados por este Apostilamento. 

Bom Jardim/MA, 10 de novembro de 2023. 

Cleutegilson • 	Gonpives 
Atenciosamente, 	Sec,Mta de .11 II 	• ii 

portaria if 	i 1-GB 	BI 

CLEU'TEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

Portaria n°001.2021 

Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000 

Página 2 de 2 



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - 

APOSTILAMENTO  

ASSUNTO: 1° APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° CONTRATO N°273/2023, PREGÃO METRÔNICON°0212073. PROCESSO ADM. hr 
141/2023. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. 
CONTRATADA: MM P PPS - LOCACÕES. SERV1COS E COMÉRCIO LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO: Contratado de pessoa jurídica especializada para a prestado de serviços de locação de maquinas e veículos 
pesados para atender as demandas do Município de Bom Jardim/MA, 

1 Em virtude de ter sido verificado equivoco quanto a descrição da Disponibilidade Orçamentaria: 

Ficha : 121 
Poder : 02 PODER EXECUTIVO 
órgão :07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Unidade :00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Funcional :04.122.0003.2168.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMAP 
Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Ficha : 1428 
Poder : 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 16 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA É SERVIÇO PUBLICO 
Unidade :00 SEC. MUN. DE 1NFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 
Funcional : 04.122.0003.2067.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos 

2- 	Fica retificado da seguinte forma: 

Ficha : 121 
Poder :02 PODER EXECUTIVO 
órgão :07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Unidade :00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Funcional :04.122.0003.2168.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMAP 
Categoria :3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Ficha; 1428 
Podcr : 02 PODER EXECUTIVO 
órgão : 16 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 
Unidade :00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 
Funcional :04.122.00032067.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Ficha : 1483 
Pader : 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão : 16 SEC. MUN. DE 1NFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 
Unidade :00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 
Funcional : 15.451.0005.2120.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 
Categoria :3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Essas alterações encontram respaldo no art. 60 da Lei n°8666/93. que possui a seguinte redação: 

Art. 60. Os contratos e seus aditamentos serão lavrados nas repartições 
interessadas, as quais manterão arquivo cronológico dos seus autógrafos e 
registro sistemático do seu estrato, salvo os relativos a direitos reais sobre 
imóveis. que se formalizam por instrumento lavrado em cartório de noras. de tudo 

juntando-se cópia no processo que lhe deu origem. 

Tendo em vista que o apostilamento é o mero registro nos contratos administrativos, realizado no verso da última página ou cm 
outro documento juntado ao contrato utilizado para os casos de reajuste em sentido estrito (por índices), reajuste em sentido 	amplo (repactuação) c 
recquilibrio econômico -financeiro do contrato (teoria da imprevisão), além de compensações ou sanções financeiras decorrentes das condições de 
pagamento e empenho de dotações orçamentarias suplementares. Entende -se. neste ínterim, que a alteração da fonte de pagamento descrita acima 
pode ser operacionalizada através do apostilamento, para que a execução do referido contrato seja feita de forma satisfatória 	. Essas alterações 
visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato celebrado entre o Município de Bom Jardim/MA c a empresa contratada, po 	r meio do 

ri, 	1:1 

Assinado eletronicamente por Christianne de Araújo Varão - CPF: m.624.333- -  em 13/1112023 18:44:18 - IP com ne: 192.168.11.110 
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diartooficial.phpl1d=1268  111fr;" 



Permanecem 
	

bem como o inteiro teor doCONTRATON"273/M23, e termos não afetados por 
este Apostilamento. 

Bom Jardim/MA. 10 dc novembro de 2023. 

; ta 	t9 . • •1_10:‘L x- Atenciosamente, 	 . — istilyeir 
P.A .. a 	. 4,  Se 	j 
PL.' e 	 i 

CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES ----- 
	 I Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 	 usaust 	 i 

Portaria n°001.2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°043/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SRP N° 015/2023 

PROCESSOR' 095/2023 

VALIDADE: Até 12 (doze) meses 

Aos 06 dias do mês de novembro de 2023 à PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA, inscrita no CNPJ sob n° 
06.229.975/0001-72. com  sede na Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim/MA, CEP 65.380 -000, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO neste ato, representada por seu Secretario (a) municipal a Sr. 
CLF-UTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES, brasileiro, Secretário Municipal de Administração c Planeamento, RG n°034101682007 -5, CPF 
n°602.560.393 -64. c em conformidade com as atribiticbes que lhe foram delegadas; 

Nos termos da Lei n° 10.520/02; do Decreto n ° 3.55/00: aplicando -se, subsidiariamente. a Lei n°8.666/93, c as demais normas legais correlatas; 

Em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços N° 015/2023, conforme Ata re 	afixada em 16 de 
outubro de 2023 e homologada pelo Ordenados de Despesas; 

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual contratação dos itens a seguir eleneados, conforme especificações do Termo de Referência, 
que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa SEBBA MOTORS LTDA. inscrita no CNP] sob 
o n" 02.050.048/0001 -30, com sede na Rua 21 F, SN', QD. 07, LI'. 04, Residencial Vale Azul, CEP: 75.408 -187. Inhumas - GO, neste ato 
representada pelo (a) Sr (a). GILMAR DE AS MOREIRA, portador (a) da Cédula de Identidade n °  3583964 SSP/GO; CPF: 884.088.761 -04, 
cuja proposta foi classificada em 1° lugar no certame. 

ITEM DF.SCRIÇÃO QTD VI.R.UNIT VRI.TOTA I, 

1 

CHEVROLET SIO LT 2.8 TURBO 4X4 AT. VEÍCULO O KM; 
SOBRE CHASSI, COM MOTORIZAÇÃO 2.8; COMBUSTIVEL 
DIESEL; POTÊNCIA I77CV; T,ORQUE 45,9 KGF.M; 
VELOCIDADE MÁXIMA (KM/II): NO; TEMPO O -100(5): N/D; 
CONSUMO CIDADE (KM/L): 9; CONSUMO ESTRADA (KM/U: 
10,5; CÀMF310: AUTOMÁTICO DE i6 MARCHAS; TRAÇÃO: 
4X4; DIREÇÃO: HIDRÁULICA; SUSPENSÃO DIANTEIRA: 
SUSPENSÃO TIPO BRAÇOS TRIANGULARES E DIANTEIRA 
COM BARRA ESTABILIZADGRA, RODA TIPO 
INDEPENDENTE E MOLAS HELICOIDAL; SUSPENSÃO 
TRASEIRA: SUSPENSÃO TIPO EIXO TRANSVERSAL (BEAM). 
RODA TIPO RÍGIDA E MOLAS FEIXE DE LÂMINAS; FREIOS: 
DOIS FREIOS À DISCO COM DOIS DISCOS VENTILADOS. 
COR BRANCA. 03 ANOS DE GARANTIA. 

4 R$  282.000,00 RS 1.128.000,00 
 

Assinado eletronicamente por Christianne de Araújo Varão - CPF: n.624.333-'" em 13/1112023 18:44:18 - IP com nE. 192.168.11.110 e% 
Autenticação em: www.bomjarclim.ma.gov.br/diadooficial.php7id=1268 	' 


